
116  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 042/2022/SGCC/DACC/MPC/PA
Designa fiscais de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Lívia Ribeiro da Fonseca, matrícula nº 200258 
e, no seu impedimento, servidora Lúcia Helena Lima Costa, matrícula nº 
200125, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato nº 12/2022-MPC/
PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do Estado e a empresa 
Souza e Fonseca, Construções e Comércio Ltda, CNPJ nº 37.251.510/0001-
41, tendo como objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios - Café em Pó, 
Leite em Pó, Açúcar Refinado e Adoçante Líquido.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providencian-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem as atribuições do fiscal deverão ser 
solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o 
servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de junho de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 813284
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 03/2022
O Pregoeiro do Ministério Público de Contas do Estado, Sr. Akyson Ferreira 
da Silva, comunica a suspensão do Pregão Eletrônico nº 03/2022 - MPC/
PA, Processo nº 2022/405629, previsto para abertura da sessão no dia 
15/06/2022 às 09:00 horas, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE 
LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOF-
TWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR, ADOBE ACROBAT PRO DC – 
Subscrição de Licença pelo período de 36 (trinta e seis) meses necessários 
para a melhor execução das atividades do Ministério Público de Contas 
do Estado, por necessidade de retificação do instrumento convocatório e 
Termo de Referência, após acolhimento do pedido de impugnação de edital 
realizado pela empresa GOLDENHARD COMÉRCIO DE COMPONENTES DE 
INFORMÁTICA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.277.766/0001-18 e esclarecendo que a nova data para repu-
blicação será informada pelos meios de publicidade previsto na legislação.
  Belém, 13 de junho de 2021.
Akyson Ferreira da Silva
Pregoeiro - MPC/PA
Matrícula 200109

Protocolo: 813494

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 274/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Silvane de Fátima 
Silva Baltazar, datado de 06/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/708772) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR, 
ocupante de cargo efetivo Assistente Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200105, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
30/06/2021 a 29/06/2022, para o período de 18/07 a 29/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 813408
PORTARIA N° 272/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana Rosa Bassalo 
Crispino, datado de 07/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/713192) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante de 
cargo efetivo Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 15 (quinze) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo de 21/09/2020 a 20/09/2021, para o 
período de 27/06 a 11/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 813402
PORTARIA N° 275/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida GIOYA KARINA 
CATETE BRASIL, datado de 09/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/729508), e 
os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, 
Auxiliar de Administração, matrícula nº 200194, 20 (vinte) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 29/09/2019 a 28/09/2020, sendo 15 
(quinze) dias para o período de 18/07 a 01/08/2022, e 05 (cinco) dias para 
29/08 a 02/09/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 813523
PORTARIA N° 276/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Sônia do Socorro 
Santos, datado de 01/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/684003) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, ocupante 
de cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200115, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2020 a 
29/05/2021, para o período de 25/07 a 29/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 813573
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 273/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de alteração de férias da servidora Carolina 
Martins Victer, datado de 03/06/2022 (Protocolo PAE nº 2022/698152) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 18/07 a 05/08/2022 (19 dias) para 11 a 29/07/2022 
(19 dias), o gozo de férias da servidora CAROLINA MARTINS VICTER, 
matrícula nº 200135, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial 
– Especialidade: Tecnologia da Informação, exercendo o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, relativo ao período aquisitivo 17/03/2020 
a 16/03/2021, concedido pela PORTARIA nº 125/2022/MPC/PA, de 
04/04/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 813405


